
 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PERÍCIA MÉDICA 
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 02/2019 

 
 

 

O Município de Araruama/RJ, por meio da Comissão Organizadora do Concurso Público, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no item 4.10 do Edital de Concurso Público 02/2019. 
RESOLVE: 

Divulgar, a relação dos candidatos que se declararam pessoas com deficiência (PCD), para se 
submeterem à perícia médica promovida por equipe designada pelo Município de Araruama que verificará 
sobre a sua qualificação como deficiente ou não, e a compatibilidade para o desempenho das funções de 
seu cargo. A relação nominal dos convocados, encontra-se no Anexo I desse edital 

 Os candidatos deverão comparecer à perícia Médica com 30min de antecedência conforme 
horário estipulado nesse edital e Anexo I, munidos de documento de identidade original e o atestado 
médico apresentado no momento da inscrição (original e cópia ou cópia autenticada em cartório) que 
ateste a espécie e o grau ou o nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da 
Classificação Internacional de Doenças (CID-10), bem como a provável causa da deficiência. 

 
DATA: 29 de agosto de 2019. 
LOCAL: IBASMA – Endereço: Rua Pedro Luiz Pereira de Souza, nº 299, Centro; Araruama/RJ. 
HORÁRIO: A partir de 13:30h as 17h – O atendimento será realizado por ordem de chegada.  
 

 

1. Perderá o direito de concorrer às vagas reservadas às pessoas com deficiência o candidato que, por 
ocasião da Perícia médica: 
a) não apresentar atestado médico (original ou cópia autenticada em cartório);  
b) apresentar laudo que não tenha sido emitido nos últimos 06(seis) meses;   
c) não for enquadrado como pessoa com deficiência na Perícia médica;  
d) não comparecer à Perícia médica sem justificativa plausível, documentalmente comprovada e aceita 
pela Prefeitura Municipal de Araruama. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
 

Araruama (RJ), 23 de agosto de 2019. 
 

 

Comissão Organizadora do Concurso Público 

INCP – Instituto Nacional de Concurso Público 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANEXO I  
DATA: 29 de agosto de 2019. 

 
001 - Guarda Civil 

 
INSCRIÇÃO NOME LOCAL /ENDEREÇO E HORÁRIO 

9410 ADAO CLAUDIO VENANCIO 

LOCAL: IBASMA 

ENDEREÇO: – Rua Pedro Luiz 
Pereira de Souza, nº 299, Centro; 

Araruama/RJ. 

HORÁRIO: De 13:30h as 17h.  

O atendimento será realizado por 
ordem de chegada. 

45420 ADEMAR NUNES PEROBA FERREIRA LIMA 

76060 ALESSANDRA CARVALHO BARBOSA DO SANTOS 

12710 ALESSANDRO DA SILVA 

54370 ALEXANDRE DE OLIVEIRA SILVA 

31890 BARBARA SANTOS ESCOBAR 

12640 BERCKLEY CORREA BECKER 

59820 BERNARDO BARRETARI 

70470 BRUNO ALVES DOS SANTOS MENDONÇA 

44860 CHRISTIAN HELENO DA SILVA DE MOURA 

36820 CLEBER REBEQUE CAVALCANTE 

31860 CRISTIANO LUIZ GOMES VIEIRA 

52730 DANIEL CAMARA DO NASCIMENTO 

47180 ELISANGELA DA SILVA GOMES MENDONCA 

52320 ESTEFANIA VIEIRA DA SILVA 

63610 GEFFESON LENNON SALUSTIO DINIZ 

42590 GUILHERME QUINTINO SOUZA 

53820 HELIO BERNARDINO DE MATTOS NETO 

55710 IRENE CARDOSO MOREIRA 

66070 JHONNY RODRIGUES MARINHO 

43010 JORDAN DOS SANTOS BARBOSA 

30960 JÚLIO CESAR ALMEIDA TAVARES 

6470 LEANDRO RODRIGUES LÁBIO 

19910 LILIAN LOURENÇO DA SILVA 

78430 LUANNA MARIA DE SOUZA KREISPAINE 

77860 LUIZ FILIPE DE SALES RAMOS DOS REIS 

17900 MAÉRCIO DANTAS DA SILVA 

6460 MARCELO VICTORIO DA COSTA 

38340 PAULO SERGIO PERES CARDOSO 

30940 ROBERT GOMES FIDELIS DE OLIVEIRA 

80780 RODRIGO DOS SANTOS FERREIRA 

60470 ROMARIO DA SILVA GOMES 

3350 SAMUEL FAGUNDES DA ROCHA 

74570 SANDRA SIMONE GOMES 

59650 ULISSES FERNANDES PIMENTA 

43070 WALLACE RODRIGO MOURA DE PAULA 

47320 WANDERSON SOARES DE SOUZA DEPOLO 
 
 


